epistola ad episcopos Africanos: & subiungit, eō quod Syri, Cilices, & qui
in Mesopotamia degunt, nobiscum dissentiebant in temporibus paschæ,
quod eodem die cum Iudeis celebrabant. Sed gratia, inquit, Domino no-
stro, quia & de fide, & de sacro illo festo in concordiam itum est. Sed reci-
temus de codice vetustissimo, qui est in bibliotheca Vaticana, decretum
ipsum de pascha, excerptum ex actis synodi Nicenæ à Ioanne cognomento
ἀπόστολος την πασχα, patriarcha Constantino politano, qui Imperatore Iustiniano
decreta synodorum collegit, & in unum volumen contulit: τῆς ἡγίας
συνόδου ἐν νικείᾳ περὶ τοῦ ἡγίου πάσχα. πέπρακται δὲ ὅντως τὰ δόξαντα πᾶ-
σι τοῖς ἐν τῇ ιερᾷ συνόδῳ συγελθούσιν ἐν ταῖς ἡμέραισι τοῦ θεοτεβοῦσαὶ μεγάλου
βασιλέως κανεντίου, ὃσον μόνον τοῦ προγεγραμμένου εἰποσκόπουσ εἰσ-
ταυτὸν εἰρήνην ποιούμενος τῷ ἔθνει ἡμῶν, ἀλλὰ γάρ καὶ συμπαταρῶν τῇ τούτων δι
μηγύεσσι συζητεῖ τὰ συμφέροντα τῇ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ, ἐπειδὴ τοίνυν ἐνεχεταζο-
μέμου τοῦ πράγματος ἡερὶ τοῦ δεῖν συμφώνωσ ἀγεν τὸ πάσχα ἀπασταν τὴν
ὑπούρανον ὑπέβη τὰ τρία μέρη τῆς σύκομένης συμφώνωσ ποιοῦντα ῥωμαίοις καὶ Pascha.
ἀλεξανδρεύσι, ἐνδὲ κλίμα τῆς ἀνατολῆς ἀμφισβητοῦν, ἐδοξε πάσης ζητήσεως πε-
ριαρεθεῖσσι καὶ ἀντιλογίασ οὕτωσ ἀγεν καὶ τοῦ ἀδελφοῦ τοῦσ ἐν τῇ ἀνατο-
λῇ, ὡσ ἀγουσι ῥωμαίοι καὶ ἀλεξανδρεύσι, καὶ οἱ λοιποὶ πάντες, πρὸς τὸ πάντασ
ἐν μᾶζῃ μέρᾳ τὸ πάσχα ἐπιτελεῖν, καὶ ὑπέγραψαν πάντες οἱ τῆς ἀνατολῆς οἱ
διαφωνῦντες πρὸς τοῦσ ἄλλουσ. Interpretemur Latinè propter eos, qui grec-
cè ignorant: Ex synodo Nicena de pascha: Sic autem acta sunt, quæ omni-
bus placuerunt, qui in sancta synodo conuenerunt temporibus pīj in Deū,
& magni Imperatoris Constantini, qui non solum episcopos superiūs de-
scriptos in unum congregauit, vt pacem nostræ genti faciat, sed & ipse in
eorum eccl. præsens conquirit, quæ ecclesia catholica conducunt. Quia
igitur, postquam excussum & expensum est, oportere, ab vniuersis, qui sub
caelo sunt, uno modo agitari Pascha, inuentæ sunt tres partes orbis, quæ
pascha concorditer agunt, vt Romani & Alexandrini, vna verò Orientis
dubitat & disceptat, visum est, vt sublata omni quæstione & controuersia,
sic etiam agant fratres, qui in Oriente sunt, vt Romani & Alexandrini, ac
cæteri omnes, vt omnes uno die pascha celebrēt. Et subscripserunt omnes
Orientales, qui ab alijs discrepabant. Haec tenus ex synodo Nicena, quæ in
vniuersi obseruatione paschali, quam Magdeburgen. in epist. Pīj & Vi-
ctoris damnant, nihil nouum statuit, nisi, vt qui in Oriente discordabant,
cum reliquis omnibus cuncti orbis, qui iam olim sicut Romani & Alex-
andrini pascha agebant, non discordarent, congruit cum hoc decreto episto-
la eiusdem conc. Niceni ad Alexandrinā ecclesiam, & Aegyptū, in li. i. Theod.
cap. 9. An igitur, audebat amplius Magdebur. synodo Nicenæ cōtradicere?
aut quod statuit, condemnare, aut iam olim ante tempora synodi Nicenæ
vniiformem obseruationē paschalem illi cunctis cunctis orbis ecclesijs fuisse.

Eeee 3 nega-

negabūt: mirificè itaq; congruit hoc decretum synodi Nicenæ cum epistola Victoris Pont. quam Magdeburg. negat, in qua ad episcopum illius Alexandriae, quæ in Aia est in Oriente, Theophilum ante synodum Nicenam annis amplius 250. scriperat, vt eodem die Pascha agerent, quo Romani agebant. Sed quia idcirco negabatis hanc vniiformitatē paschalis obseruationis, quia non credebatis necessariam esse, & libertati euangelij, quam

Ex causa vni-
formis celebra-
cioneis pasche
intelligitur
eius necessi-
tas.

Apostoli prædicārunt, repugnare vobis videbatur, cōsideremus paulisper causam huius vniiformitatis, vt ex causa necessitatem intelligatis. Quia enim Iudei Christum in festo suo paschali captum, crucifixerunt, vt sicut sancti Apostoli in 5 libro Clementis de Cōstitutionibus Apostolicis interpretati sunt, impleretur scriptura, quæ in psal. 73. dicit, Posuerunt signa in medio solennitatis suæ, & non cognoverunt, Debemus, inquiū, nos eorū interitum, cùm isti festum agitant, flere: siquidem & Dominus super ipsis fleuit, quod tempus visitationis non cognouissent. Ob hanc igitur causam sancti Apostoli, vt eis Dominus præcepit, nobis tradiderunt, vt transacto æquinoctio post 14. Lunam, à qua Iudæi festum suum agitare cōperunt, transactis diebus nostri ieunij, ac nostris fletis pro peccatis nostris, & ruina Iudæorum, primo die Dōminico sequente, pascha nostrum gloriosum vniiformi obseruatione celebraremus, nē vñq; contingeret, vt cùm illi in festo suo lētabantur, & vsq; in hodiernum diem Iudæi lētantur, nos etiam cum illis in pascha nostro lētaremur. Quæramus ergo nunc à Magdeburgensibus, an hanc causam vniiformis obseruationis paschalis ad seruitutem pertinere existimant, an potius ad charitatem & pietatem, & ecclesiasticæ religionis deuotionem, an non decet, (vt Leo Magnus ad Episcopos Galliarū & Hispaniarum scripsit) vt diuinæ pacis cōsortio, sicut vna fide iungimur, ita vna solennitate feriemur, & nē (vt idem ait) ecclesiastica deuotio aliquo turbetur incerto? Si vniiformis obseruatio paschalis, quam damnatis, non est necessaria, vt diuina & Apostolica, pertinetq; (vt dicitis) ad humanæ traditionis seruitutem, ergo humana traditio est, ac minimè necessaria, nē cū Iudæis pascha celebremus, quod necesse est, vt euenire possit, si libera est Etinæ Magd. liberæ est sus daizare.

Psal. 73.

Luc. 19.

Leo magnus.

Secundū do-
ctorinā Magd.
Iudaizemus ergo,
& cum Iudæis lētemur,
ac rursus, qui cū Iu-
dæis in festo paschæ lētamur,
quia iam, vt Paulus Galatis scripsit, vniuersit
legis debitores sumus, agnū quoq; cum azymis, & reliqua omni cæremonia Mosaica, comedamus. O Sribas doctos in regno celerū, q; bellè, pfer-

Galat. 5.

Galat. 4.

traditio noua & vetera de thesauro sanctæ scripturæ & paternæ traditionis. Nos cū diem solenitatis paschalis vniiformiter obseruamus, nō ppter ipsum diem, qui solis ac cœli cōuersione conficitur, obseruamus: alioquin ad solis iam ac cœli, ceu elementorū, culturam pertinere hoc videretur, vt id per-

tinebat, quod illi Galatae faciebant, obseruantes dies, menses, tempora &

annos, qui illorum cōuersione sūt: sed potius obseruamus propter gloria

Dominicæ resurrectionis, que post obseruationem decimæ quartæ Lunæ

proximo die Dōminico propter nostram iustificationem & salutem facta

est.

est. Qui enim de hoc die solennitatis paschalis propter mysterium resurrectionis Dñi ac salutis nostræ dixit per Prophetam, ut ecclesia catholica secundum traditionem maiorum interpretata est, Hæc dies, quam fecit Dñs: *Prophetia de exultemus, & lætemur in ea. & rursus in eodem psalmo, Constituite dies paschalis.*
solemnes in condensis usq; ad cornu altaris, nonne hunc diem salutis nostre? *P. al. 17-*

ad agendas gratias, & exultandum, ac capiendum in eo lætitiam ad Dei gloriam, vniiformiter obseruari iuste & sancte voluit? Interrogemus adhuc ministros & superintendentes Luteranorum, si nos singulis diebus Dominicis memoriam gloriose resurrectionis feriendo, & diuinis officijs seruendo, vniiformi religione obseruamus: ex quo factum est, vt illum ipsum diei Dominicus Psalmum 117 quo prophetia resurrectionis & paschalis solennitatis continetur, diebus Dominicis omnes ecclesiae catholicorū canant, an non oportuit semel singulis annis unum insignem diem Dominicum huius solennitatis vniiformi quoq; obseruatione celebrare? vt sicut semel mortuus est Dñs noster, & semel resurrexit, semel quoq; passio eius lugendo, & semel resurrectio lætando celebretur? An, quidixit, Hæc dies, quam fecit Dominus: hoc dixit, vt ab alijs diebus distingueret, quasi non omnes fecerit? aut qui dixit per eundem prophetam de hoc ipso die resurrectionis, Abraham exultauit, vt videret diem meum: vidit, & gauisus est: significauit ne aliquæ diem esse, qui non sit suus, & à se factus? quis hoc dicat? dies enim resurrectionis, quam Abraham in Isaac, iam secundum deliberationem patris mortuo sine interitu, & ad vitam vœ Angeli reuocato, tanquam in typo cum ingenti gaudio expressam vidit, vnde illum in parabolam Christi, scilicet mortui & resuscitati, sicut Apostolus ait, accepit: ille, inquam, dies propter singulare beneficium salutis & consurrectionis nostræ, in eo die factæ, dies Domini, & à Domino factus dicitur. Obseruatio ergo Dominicæ diei toto anno vniiformis per omnes mundi ecclesias, nec ad culturam astrorum, nec ad superstitionem obseruationis paganicę dierum, mensium, & annorum, nec ad umbras Iudaicas, quæ iam preterierunt, pertinet, sed ad pietatem & religionem, ac gratam memoriam diuinorum beneficiorum, & ad diuinæ misericordiæ recordationem proficit: nec ad traditiones humanas, nec ad seruitutem referri potest. Nisi forte beatum Ioannem superstiosum, & traditionis humanæ authorem putatis, quia diem Dominicum obseruavit, non enim dixit in Apocalypsi sua: Vidi in quodam die, sed in Dominicano die. Diem vero Dominicum appellauit, qui, vt Eusebius Alexandrinus antiquissimus pater, in homilia de die Dominicano notauit, ante passionem Domini, primus dies appellabatur: postquam vero eo die resurrexit, vocatus est Dominicus, cuius vniiformem obseruationem, tam necessariam & tam religiosam idem Dominus esse voluit, vt, nè quis aut ignoraret, aut disperaret, voluerit de se Domino, diem Dominicum vocari, de quo, vt dixi, propheticè scriptum est: Hæc dies, quam fecit Dominus. Cur igitur vniiformis obseruatio paschalis, quæ semel fit per annum, à Magdeburgensis

Hebr. 12.

Eusebius Alex-
xandri. de die
Dominico.

Cur Magdeb. sibus repræhenditur in epist. Pij & Victoris? aut si hāc, quæ semel sit per an-
num, repræhendunt, cur vniiformem obseruationem diei Dominici, quæ
obseruationē, per vniuersum annum oītauo quoq; die replicatur, repræhendere nō au-
t̄niformē Do-
minici diei nō
audeat repræ-
hendere.

Quid excusa- sib; repræhendit, neq; propter ipsius diei veluti elementa & principia, ex qui-
bus dies existit, fuerit hoc Gentilium, & illorum Galatarum, quos Paulus
resoleant h̄es- repræhendit, neq; propter vmbras futurorum: Fuerit hoc Iudæorum: sed
retici in obser- quia ratio Christianæ politiæ, & ratio ordinis ecclesiastici cultūs, sic secū-
uatione sua dierum. dūm diuinam & Apostolicam traditionem postulat, vt beneficium salutis
ista, quā dicit iste, ēstne politia Christiana, cuius respectus habeatur? Si est,
& nos hoc quoq; dicimus, omnē diem Dominicū obseruari non propter
ipsum diem, neq; propter ipsius diei veluti elementa & principia, ex qui-
bus dies existit, fuerit hoc Gentilium, & illorum Galatarum, quos Paulus
repræhendit, neq; propter vmbras futurorum: Fuerit hoc Iudæorum: sed
quia ratio Christianæ politiæ, & ratio ordinis ecclesiastici cultūs, sic secū-
dūm diuinam & Apostolicam traditionem postulat, vt beneficium salutis
nostræ, id est, resurrectionem Domini grata & pia, ac crebra memoria vno
modo per omnem Dominicū diem, & quotannis adhuc semel paschali
obseruatione solenni, vno item modo & tempore, ac die celebremus. Vnde Clemens Romanus lib. 7. de Constitut. Apost. quem de politia inscripsit,
die Domenico id est, de vita communī Christiana, omnem Dominicū diem, resurrectione
festō.

Constitutio
Apostolica de
die Domenico

Eusebius Ale-

andrinus.

Eusebius Alexandrinus, cuius paulo antè memini, in eadē homilia περὶ κυριακῶν,
id est, de Dominicō, in eos, qui pauperum operas die Dominicō conduce-
re, beneficentia & eleemo lynę loco ponebant, qui (inquit) dicant, Χρήματα
πένητας agitè adiuuemus hodiè pauperes, non intelligentes grauitate se
peccare, nemo enim qui aliena rapiat, & pauperi impertiat, mercedem ac-
cipiet. Sic tu diem Dei nē fureris, nē eum pauperi tribuens, mercede care-
as. Vis pauperem adiuuare? nē diem Dei eripias: sed diem tuum illi præbe.
cūm tui serui, tuiq; mercenarij, atque adeò houes tui operas tibi dant, tūc
pauperibus opem feras. Sin autem quiete eos priuaueris, vt eis præbeas,
scit Deus, cuius sit labor. Nē mandatum Dei transeas: nē scripturam audire
desinas, nē furto diem Dei tollas: nē quiete Dominicū mercenarios, & ser-
uos tuos spolies. Hāc Eusebius. Haec tenis de obseruatione paschali, & de
obseruatione item vniiformi omnium dierum Dominicorum, quæ ad illā
vniiformem Paschalem obseruationem Domini, & sanctorum Apostolorum
traditionem, pertinet. De obseruatione verò dierum festorum, qui-
bus memorias sanctorum celebramus, similiter non pertinere ad obserua-
tiōem dierum, quam Paulus in epistolis ad Galatas & Colossem. prohibet,
etsi Luterani omnes negent, aperte tamē docet scriptura sancta, ecclē-
sia

fia catholica interprete. vt cùm Apostolus præcipit, inquiens in epistol. ad Heb. Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conuersationis, imitamini fidem. Ecclesia enim catholica tam per Orientem, quam per Occidentem vbiquè memoriam sanctorum diebus, quibus ex vita, bonam confessionem confitentes, exierunt, festinè celebrat: an non est hoc meminisse præpositorum nostrorum, & in eorum exitum intueri ad imitandum fidem & sanctitatem eorum? Rursus idem Clemens Romanus lib. 5. de Constat. Apostolorum, in eorum persona præcipit obseruare dies festos Apostolorum ad celebrandas eorum laudes in Dei nostri cultum. Si quis verò existimet esse hanc κακοπλαστιαν, id est, ineptam fictionem, quasi non cōueniret, vt quidam dicunt, Apostolorum modestiæ, vt dies sibi dicatos festos agitare præcipe- rent, respondeat, quælo, iste, quid ad modestiæ interesse putet, dicere: Imi- tatores mei estote, sicut & ego Christi: quod Paulus dixit, nō immodestè, nisi fortè hoc etiam negaturus est, an dicere, In diebus exitiis nostri cele- brate memorias nostras ad laudem Dei, qui nos dedit vobis magistros, in quorum exitum intuentes, fidem nostram imitemini? Sic ergò Apostoli di- em exitiis sui celebrare iusserunt, vt diem exitiis Iacobi fratris Domini, & diem exitiis Stephani protomartyris in eodem libro de Constat. Apost. fe- stos agitare iusserunt. Denique sicut Dominus in euangelio Matthœi dixit, Qui recipit vos, me recipit: & qui recipit prophetam in nomine prophe- tæ, id est, quia propheta Dei est, mercedem prophetæ accipiet: & qui reci- pit iustum in nomine iusti, id est, quia iustus Dei est, mercedem iusti acci- piet, id est, cum propheta & iusto remunerabitur. Iubet enim, ait Eusebius Alexandrinus, recipere prophetam & iustum, non solùm, vt illis benefaci- amus, sed etiam, vt ab illis adiuuemur, præmium à Deo ferentes. Similiter ergò qui celebrat & laudat Martyres & sanctos in nomine sanctorum, id est, quia sancti Dei sunt, mercedem cum eis accipiet. Sed recitemus quæ idem Eusebius Alexandrin. in homilia de sanctis colendis scripsit: διὰ Εὐσέβιον Αλεξανδρεῖον, ἐκέλευσεν ἡμῖν ἐπιτελεῖν τὰς τῶν ἀγίων μνήσας, ἵνα δεξάμενοι τοὺς ἄγιους καὶ ἀκούσαντες τὰ ἁγκάμια δυστωπήσωσι τὸν φιλάνθρωπον θεόν δέξα- σθαι χρονίουστ ἐνχάρασ ἡμῶν: χρὴ οὖν τούτης μνήσας ἐπιτελοῦντας τῶν ἀγίων ἐπιτε- λεῖν ἀυτάς μετὰ πολλῆς ἐυλαβείας. Ob hanc igitur, inquit, causam præcepit nobis memorias sanctorum celebrare, vt acceptis hymnis, & auditis lau- dibus, benignum Deum exorēt, vt preces nostras caducas admittat. Opor- tet ergò, vt qui memorias sanctorum celebremus, multa religione ac re- uerentia eas celebremus. Præcipit deinde iuitare pau- res in eiusmodi diebus ad prandium, καὶ λογισάσθαι, ὅτι μάρτυρες εἰσιν οἱ ἀριστεῖτες, id est, & existi- mare martyres esse eos, qui prandent. Etenim si qui recipit, inquit, paupe- res in nomine Christi, Christum recipit, sicut ipse dixit: profectò, qui in nomine martyrum eosipsoſ pauperes recipit, martyres recipit, & merce-

Eusebius Alex.
de sanctis ce-
lebrandis, &
martyres recipit, martyres recipit, & merce-

Ffff dem

Heb. 13.

Constitutio
Apostolica de
diebus festis
sanctorum.

1. Cor. II.

Matt. 10.

Matth. 10. dem cum sanctis habet, sicut idem Dominus dixit, Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Sic sanctus Eusebius Alexandrin. de sanctis colendis & orandis sensit, & scripsit ex traditione Apostolica, quam in ecclesia Alexandrina reperit, quæ obseruatio dierū ad colendos & celebrandos sanctos, vñq; in hodiernum diem per omnes ecclesiæ Orientis & Occidentis viget. Fuit autem hic Eusebius, nè antiquitatem eius Magd. ignorent, ante annos 1300. quem Anterus 20. post Petrum Pontifex, scribit in epistola sua, translatum fuisse ex parua ciuitate Alexandriam. Ut igitur hunc locum finiam, si sancti cùm in terra essent, legatione sicut Apost. ait, pro nobis fungebantur: cur non item in cælo, ac multo etiā magis, fungātur? præsertim cum vita cælestis sanctorum, vt magnus Athanasius ait, totas sit ἡμέρας ἀπαντούσι τοῖς ἐπιμονοῖς, id est, perpetua laus, amor sine intermissione, & continua precatio.

De obseruatione dierum ad ieunandum, & ad legēdum in ecclesia scripturas, quomodo sū secundūm scripturas, & rursus de obseruatione paschali item secundūm scripturam. Cap. 18.

Est præterea alia obseruatio dierum ad ieunandum vitæ Christianæ virtutis, quam Luterani omnes similiter, vt illam festorum negat. Tradunt enim, ieunandum quidem esse necessitate corporis castigandi, nè superbiat contra spiritum, sed non secundūm regulam & præceptū, sic enim ait idem Augustin. Marloratus in Comment. epist. ad Galatas, qui, vt audio, dignum iam pridēm suo ministerio sortitus est exitū, id est, suspensum. Sed q; sit obseruatio ista dierum ad ieunandum, non ad elementa mundi pertinens, neq; ad paganitatem, neq; ad Iudaicas umbras, sed ad regulam & præceptū vitæ Christianæ & catholici ordinis, secundūm Christi & Apostolorū eius traditionem, ipsa etiam ecclesia catholica per oēs mundi partes vbiq; testis & interpres est, & quidem diuinæ authoritatis. Quod enim Dominus in euangelio dixit, cum responderet Pharisæis, qui reprehendebant, quod discipuli Domini non ieunarent, vt discipuli Ioannis, Venient dies, cùm ablatus fuerit ab illis sponsus, & tunc ieunabunt in illis diebus, quis est nunc præter istos, aut olim fuit præter Aërium hereticum, qui tunc non videret, aut nunc non videat impletum esse in ecclesia catholica? aut quis neget pertinere ad obseruationem dierum secundūm regulā, quod Dominus dixit, ieunabunt in illis diebus? Qui enim isti dies sunt, quibus ablatus fuit? nonne quarta feria & sexta? quarta enim factū est principium auferendi eum, siquidem eo die facta est pactio à Iuda cum Iudeis de prodendo Domino, sexta vñq; crucifixus est, quibus diebus per omnes ecclesiæ totius Orientis semper ab initio ieunatum est, & usque in hodiernum diem ieunatur, sicut illis à sanctis Apostolis traditum est. Ecclesijs verò Occidentis, vt earum deuotioni magis congruere visum est, ieunū sancti Apostoli sexta feria tradiderant, & pro quarta feria, sabbato: his enim

Matt. 9.

Luc. 5.

enim diebus, sexta, inquā, feria & sabbato, quo corpus Domini, postquam sublatus est de medio, in sepulcro iacuit, uniformi obseruatione secundū regulam ecclesiasticā, quotquot tenera ætas aut aduersa valetudo non impedit, ieunant, id est, à carne abstinent. Hoc enim est iejunium quoddā, vt Ioannes Damascenus in libello de ieunij ad Cometam notauit, quod portionale iejunium dici potest, vt Tertullianus in libro contra Psychicos vocat. Sed recitemus iam, quæ sanctus Epiphanius aduersus Aérium hæticum libro tertio, tomo primo Panarij, scriptis, qui obseruationem die-
 rum ad ieunandum negabat, vt intelligent Magdeburgenses, & reliqui Magistri Lut-
 eranorum, cuius authoris hæresim, & quidem iam olim ex-
 tinctam, reuocare studeant. Quidigitur Aérius aduersus Catholicos aie-
 bat: Iudaicus fabulis, aiebat ille, addicti estis. non enim oportet Pascha cele-
 brare. Pascha enim nostrum immolatus est Christus. Videamus deinceps,
 quam breuiter & vehementer sanctus Epiphanius, & eum, & istos per scri-
 pturam redarguat. Videamus, inquit, eum, qui dixit, Pascha nostrū immo-
 latus est Christus, an ipse Pascha celebret? scriptum est enim in Actis: & fe-
 stinabat, si possibile esset, vt diem Pentecostes faceret Hierosolymis. quā, Act. 20.
 inquit Epiphanius, Pentecosten celebrabat, si non Pascha celebrabat? Non
 iudicauit sanctus Epiphanius, opus esse longiore cōfutatione: Vno vulne-
 re conficit aduersarium. Sed virginarius nos pluribus hunc locum: si Pau-
 lis non acceperat à Domino vllam obseruationem Paschalem, & quidem
 uniformem, quam isti, vt Iudaicam, tollunt, ergo nec obseruationem Pen-
 tecostes habebat, nisi forte existimat isti, festinasse illum ad Pentecosten
 Iudaicam, vt iam non solum sine vlla necessitate, sed studiosè etiam iudai-
 zaret. Quod si obseruationem nouæ & euangelice Pentecostes habebat, Magd. Pauli
 hæc verò ex paschali obseruatiōe necessariō pendet: inde enim, & quidem faciunt sine
 uniformiter ac secundū regulam, quadragesimus dies ascensis in cæ- necessitate &
 lum, & quinquagesimus dies aduentus spiritus sancti numeratur. ergo erat studiosè Ius
 etiam Paulo obseruatio Paschalis uniformis. Etenim si non erat necesse, vt daicantem.
 esset certa & uniformis apud omnes credentes obseruatio Paschalis, nec
 obseruatio Pentecostes: quomodo diceret Lucas, Festinabat, si fieri posset,
 vt Pentecosten Hierosolymis faceret, id est, celebraret? hoc enim signifi-
 cat ἡμέρα, quo etiam verbo in eodem loco vñus est sanctus Epiphanius
 interpretans hūc locum scripturæ Act. 20. De certa igitur, & rata obserua-
 tionē Pentecostes, id est, quinquagesimi diei post paschalem obserua-
 tiōem resurrectionis loquitur Lucas, alioquin non dixisset, Festinabat. neq;
 enim necesse fuisset Paulo, festinare. Et rursus in epist. 1. ad Corin. Perma- 1. Cor. 16.
 nebo, inquit, Ephesi vsq; ad Pentecosten: quid incertius dici poterat, si non
 erat in ecclesia Ephesi necessaria, certa & rata obseruatio Pentecostes? Quis
 sic loquitur, permanebo vsq; ad Pentecosten, si obseruatio Pentecostes libe-
 ra est à certo die, ita vt pro voluntate & nutu, aut tardius, aut cito, hoc
 aut illo die celebrari possit? quod si certa ac p̄scripta erat, igitur obseruatio

Ffff 2 quoq;

quoquè paschalis, & Ephesi, & Hierosol. & vbiquè, certa & vuniformis esset debebat. Quare si in epist. Pij & Victoris hanc vuniformem obseruationem paschalem vos Magdeburgenses damnatis, dammate simul eandem obser-

Coguntur
Magd. quara illam obseruationem negate has scripturas. Illud etiam hic addendum est, tione negant. Esto, festinauerit Paulus Hierosolymam, vt ad locum & tempus Iudaice epist. Pij & Pentecostes occurreret, idq; consulto & accommodato ad infirmitatem frater Victoris, propter obseruationem paschalem, qui erant ex gente Iudeorum, eo scilicet consilio, & quidem prudenter obseruatis ac salutari, quo facilius ac tutius eosdem fratres, dies obseruando, rursus à dierum obseruatione postea auocaret. vt Timotheum circuncidit, quo circuncisione auferret: sacrificia adhibuit, vt ritum sacrificandi delebet. Sic enim beatus Chrysostomus illam Pauli obseruationem Pentecostes accepit in homilia de vi miraculorum, ad probandum resurrectionem Christi maiore quam adspexit. in qua ita sententiam suam conclusit,

τιμοθεον γαρ οὐκ εἰσί τις θαυμασία, καὶ ρῦσι παρατηρεῖ, ἵνα ἀνέλλα καιρῷ παρατηρεῖ. πάριτι μήπερ περιτίθησιν ἵνα πάντα περιτοική, θυσίαν προσάγῃ, ἵνα κατέλητην παρατηρεῖ τῷ γάδειρῷ. Ait enim idem author, fuisse Apostolos more pescatorum, qui cum sentiunt, inquit, hamum à pisce deuoratum, non statim extrahunt, quin potius tandi remittunt, & sequuntur, dum hamus bene infigitur: sic fit, vt captum pescem tuto extrahant. Concedamus ergo, si ita placet, illam Pauli festinationem pertinuisse ad hamum seruitutis economicè iniectū, id est, referri posse ad obseruationem, in qua hærebant, Iudaica Pentecostes: (tametsi ego quidem malim accipere cum sancto Epiphanius, de noua Pentecoste noui testamēti, cum Spiritus sanctus Hierosolymis super Apostolos specie linguarum ignearium descendit) at illud, Ephesi vscq; ad Pentecosten permanere, quī conuenit, ad Pentecosten Iudaicam referre? cum neque posset extra Hierusalem sacrificium fieri, neque sine sacrificio Iudaica Pentecoste, secundūm legem Leuitici, celebrari? De obseruatione autem dierum ad iejunandum, de qua paulò ante disserui, videte, quid etiam aduersus eundem Aérium hæreticum cōsortem vestrum, cum quo erit pars vestra, idem sanctus Epiphanius responderit: à quo, inquit, non assensum est in omnibus orbis terrarum regionibus, quod quarta & sexta feria iejunium est in Ecclesia definitum ac præscriptum? & rursus idem Epiphanius in Compendio fidei catholice, Quarta vero, inquit, & sexta iejunium statutum est, tradideruntq; Apostoli, vt ijs diebus ieunia fierent, ita vt impleatur dictum hoc. Cū ablatus fuerit sponsus, tunc iejunabunt in illis diebus: & non, vt gratiam & beneficium exhibeamus ei, qui pro nobis passus est, iejunium constitutum est, sed vt confiteamur ad nostram salutē passionem Domini, quam pro nobis suscepit: & vt pro peccatis nostris, iejuniorum nostrorum habeatur apud Deum bona ratio. Hæc sanctus Epiphanius. Sed obijciamus nos rursus istis repræhensoribus, respondendi gratia, aliam temporum ac dierum in Ecclesia catholica obseruationem,

1. Cor. 16.

ad

ad lectionem sanctorum scripturarum accommodatam. quæ quidem non pertinet ad legem illam seruitutis, quæ non poterat, iuxta conscientiam, perfectum facere seruentem: & quæ non obedientes statim occidebat, sed pertinet ad legem charitatis, quæ omnia refert ad perfectionem animarum. Etenim si quæcunq; scripta sunt, ad nostram doctrinam, sicut Apostolus scripturarū, ait, scripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus: profecto ratio capiendi utilitatem ex lectione scripturarum, ac ratio in scientia mysteriorum proficiendi postulabat, vt quia alia mysteria noui testamenti alijs temporibus celebrentur, accommodate ad illa ipsa mysteria lectio scripturarum per anni curriculum distribueretur. Hinc ecclesia Romana, celebratura Natalem Domini mense Decemb. commo- dissimile incipit à Nouembri legere prophetiam Ezech. vtpotè qui in ænigmate electri, quod mixta naturæ est, nec auro, nec argento dissimile, sed velut ex vitroque, vt ait Theodoretus, temperatum, cuius modi est natura hominis, non corpus solum, nec anima, sed utrumque, & in ænigmate ignis vidit similitudinem gloriae verbi incarnati: quam vere sancti Apostoli in monte viderunt. vidit etiam in ænigmate quatuor animalium, & rotarum phatarum. atque alarum angelos, & eorum in ministrando atque cognoscendo proprietates, sicut diuinus Dioctysius in cœlesti hierarchia cap. vlt. interpretatur: quæ visio angelorum ad mysterium quoquè Aduentus Dei in carne, pertinebat: sicut scriptum est, quod, nato Christo, subito facta est cum angelo multitudine militiae cœlestis, laudantium Deum, & dicentium, Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis: & in Matthæo scriptum est, ecce Angeli accesserunt, & ministrabant ei. Accedit huc, quod frequenter hic propheta Ezechiel vocatur in sua prophetia filius hominis, quo admonebatur, nè esset immemor naturæ suæ mortalis, qui ad tam excellentem alioquin visionem admitteretur. sic Dominus frequenter se in euangelio filium hominis vocabat, vt veritatem naturæ suæ ab Adam profectæ ostenderet, vt ex genealogia, quam Lucas texuit, constat, simulq; ad Lue. 3. moneret, quomodo cum esset alioquin filius Dei, dignatus tamen est fieri filius hominis. Post Ezechielem legitur Daniel, qui tempus Aduentus Christi ita diligenter notauit, vt annos etiam numeraret. Postea leguntur prophetæ minores, quia omnes prophetæ uno spiritu prædicebant vocacionem gentium, quæ cœpta est in Aduentu Domini: & quia omnes (vt ait beatus Cyrillus) missi fuerant a Deo tanquam medici, vt populum terroribus & misis futurorum malorum curarent. omnes enim prænunciabant bella, vastitatem urbium, calamitatem, seruitutem, hostium sauitiam, ac funesta omnia, sicut scriptum est, Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas: & lapidas eos, qui ad te missi sunt. sic Christus missus fuit, vt curaret languores populi, qui erat verus propheta, ac Dominus prophetarum, ac tandem occisus est. Hæc ratio legendi minores prophetas: ante Aduentum, in Aduentu autem, id est, in Decembri usque ad Natalem Do-

Ffff 3 mini

mini legitur Esaias, quod hic propheta plura de Aduentu Domini, & de ijs, quae in Aduentu suo operatus est, & de vocatione gentium, & frequentius & copiosius, ac luculentius & dilucidius, quam reliqui prophetæ, prædictis. In Natali leguntur tres lectiones eiusdem Esaiæ: Vna, in qua est *Esa. 9.* illud, Puer natus est nobis, Puer datus est nobis: in altera est propheta de *Esa. 40.* sancto Ioanne Baptista, præcursori Iesu Christi, Ego vox clamantis in deserto: in tertia lectione est illud, Ego ipse, qui loquebar, ecce adsum. Lectione Hieremias differtur in tempus passionis propter lamentationes à Dominica post Natalem usque ad Septuagesimam leguntur epistole Pauli: quia sicut Christus à rebus gestis vocatus est propheticè, Accelerat spolia detrahere, festina prædati: siquidem statim ut natus est, antequam per extatim conueniret ei, scire appellare patrem aut matrem, iuxta prophetiam Esaiæ cepit virtutem Damasci, & spolia Samariae, id est, conuerit ad se gentes, relicta idolatria, idola enim, in quibus gentes confidebant, vadat Propheta virtutem Damasci, quae erat metropolis Syriae, Idolis dedicatur epist. tissimæ, quod quidem perductum est ad effectum in Magis, qui fuerunt ex Pauli. Arabia, ad quam olim pertinebat Syria, ubi est Damascus, ut Tertullia, in Apologetico author est. sic, inquam, Paulus de tribu Beniamin, secundum *Gen. 49.* prophetiam Iacob, lupus fuit rapax, manè comedens prædam, & vesper diuidens spolia: quia cum esset spirans minarū & cædis in discipulos Domini, ferretq; literas principis sacerdotum Damascum ad synagogas, ad capiendum Christianos, & ducendum eos captiuos Hierusalem, de via cœuersus est ad fidem, & statim cœpit ex lupo fieri pastor, & receter renatus, Satanam spoliare. Accedit huc, quod in epist. ad Rom. que legitur prima, statim in ipsa salutatione ortu Domini ex genere David celebrat: & in eadem *Rom. 15.* epist. commemorat circuncisionem Domini, ad confirmandas promissiones patrum. Deinde quia cum venit Christus in mundum, etiab; abundabat, ut Apost. ait, peccatum, omnes enim declinauerant, & omnis caro corruerat *Cur à Septuagesima ex parte sui,* quod in diebus Noe fecerat, noluit delere terram, sicut per Esaiam *Gen. in ecclesiastica.* promisit, ingens, sicut in diebus Noe istud mihi est, sic iurauit, ut non irasceret tibi. non enim venit Christus, ut iudicaret mundum, sed ut saluaret. quin potius voluit nos alio modo mirabili liberare à peccati, diaboli, ac mortis seruitute, in qua propter peccatum Adg ventum erat, quia tenebamur vinciti, cuius typus ac figura fuerat illa seruitus Babylonica anno: liberare, in qua, per sacrificium & oblationem corporis sui: idcirco valde opportune post Natalem Domini à Septuagesima incipit ecclesia legere Genesim, in qua scriptum est de peccato primi parentis, in quo omnes peccauerunt: & quemadmodum omnis caro corruerat viam suam, & de Noe seruato, & de sacrificio eius, de pacto Dei, de vocatione Abraham, & iustificatione *Cur in octaua Pascha regi;* eius ex fide obedientiae ad immolandum filium suum. In octaua Pasche ad octauam Pentecostes, leguntur Acta Apostol. Apocalypsis, & epistole

stolæ Canonice, cur verò Acta legantur, vt de his priùs dicamus, rationem ^{ad oclta. Pent.} addit beatus Chrysostomus. Quærerit enim in homilia; quam de ea re scri-
psit, cur miracula Apostolorum, quæ in eorum actis conscripta sunt, non ^{Apost. Apoca.} post Pentecosten, cùm illa facta sunt, in ecclesia legamus, sicut de cruce (in-
quit) legimus in die crucis: quin potiùs Acta legimus statim post passio-
nem? Quod verò obseruatio ista temporis ad legendum Acta in ecclesia,
neque Iudaica sit, neque noua, sed potiùs à sanctis Apostolis tradita, testis
est idem Chrysostomus: sic enim ait, Videamus deinceps; cur Acta Aposto-
lorum tempore Pentecosten legantur. Deinde subiungit causam, cur hoc
querat, *γα ὅταν θύγει καιρῶν παρατήρησιν ἐνκειμένην, μὴ νομίσητε πολιτεῖαν νο-*
τᾶν ἀδαικήν τοῦτον ἀποσόλτον. scilicet hæc est causa quæstionis positæ, vt cùm ^{Chrysosto. de}
videritis, inquit, impositam nobis temporis obseruationem, nè existime- ^{tempore lect.}
Act. Apostol-
tis, vitium Iudaicæ obseruationis Apostolos cepisse. Interpretemur ergo
Latinè, quæ idem beatus Chrysostomus in homilia, quam diximus, scri- ^{Miracula}
psit, vt rationem huius obseruationis explicaret. Post passionem, inquit, *que, cur aut*
continuò resurrectionem prædicamus: resurrectionis vero fidem potissi- *cuius rei in-*
mum Apostolorum faciūt miracula. idcirco patres, vt statim post crucem *dicio facta.*
Acta legentur statuerunt: vt scilicet continuò post passionem, resurre-
ctionem ostendamus, vt si oculis suscitatum non vidisti, oculis fidei vide-
as: si his, inquam, oculis non vidisti, at illis miraculis videoas. Quod verò fa-
cere in nomine illius miracula, manifestius resurrectionis argumentū esset,
quam si omnibus hominibus suscitatus apparuisset, vel ex eo perspicere po-
test, quod si aspectus fidem resurrectionis facturus fuisset, non recusasset,
omnibus post resurrectionē apparere: quod nihil tamen aspectus profu-
isset, facile intelligi potest ex Lazaro. Hunc enim cùm iam quatuor diebus
mortuū, tabefactum, & putrescentē, ac ligatū, ad vitam reuocasset, & ante
omnium oculos viuum statuisset, nō solū non persuasit illis, suscitatum ^{Ioan. 11.}
esse, sed potiùs iritauit eos, ita vt voluerint illum occidere. Alterum itaq;
suscitauit, & non crediderunt: se verò ipse si suscitasset, & omnibus appa-
ruisset, an non rursus furore in eum percíti essent? Quare, vt eos illa infan-
tia & furore liberaret, latebat: sed qui se ab eorum aspectu subducebat,
per miraculorum effectus se eis ostendebat. Siquidem audire Petru, cùm
aiebat, *In nomine Iesu Christi surge & ambula, non minus valebat ad pro-*
bandū resurrexisse, quam videre eum suscitatum. quod vel inde etiam pro-
bari potest, quod surrexit quidē Christus, ostenditq; se discipulis, inuentus ^{Ioan. 20.}
tamen est, qui eis non crederet, Thomā. Opusq; fuit, vt in fixuras clauorū
manus mitteret, & latus tentarer. Quod si discipulus triennio cum Chri-
sto versatus, quocum pransus fuerat, cuius miracula viderat, cuius verba
audierat, quem suscitatum adspicerat, non priùs tamē surrexisse credidit,
quam vulnera eius cerneret, quomodo orbis credidisset? Hęc Chrysost. &
reliqua in hanc sententiam, quę prætermitto, nè longius fiat. Haec tenus de
obseruatione temporis ad lectionem Actorum in ecclesia, & quæ eius ra-
tio

tio, & quām sit vetusta. Post Acta legitur Apocalypsis, quod, ut Acta propter miracula Apostolorum, quæ in eis narrantur, ad probandam Christi resurrectionē maximē valēt, sic Apocalypsis, id est, reuelatio Ioanni facta, testis est resurrectionis Christi certissimus. Ipse enim Ioannes testimonium perhibet, se vidisse & audisse dicentem: Noli timere, ego sum primus, & nouissimus, & viuis: & fui mortuus, & ecce sum viuens in secula seculorum. Post Apocalypsim leguntur epistolæ catholice: quia tria hęc, miracula, reuelationes, ac doctrina, maximam vim habent ad probandam resurrectionem. Nec enim nisi resurrexisset, in nomine eius sancti Apostoli miracula fecissent: neque reuelationes Ioannes vidisset, neque doctrinam de Christo & mysterijs eius tradidissent. Ab Octaua Pentecostes usque ad

*De lectione
Apocalyp. ex
epistolarum
catholicarum
in ecclisia.*

*Cur post
Octa. Pentec.
Apostoli, postquam per Aduentum sancti Spiritus induerunt virtutem ex
legatur in eccl. alto, armis spiritualibus testi, ad bella spiritualia profecti sunt, quorum filii.
ex libris gurę erant illa regum Iuda & Israel bella: omnia enim, si cut Apostle ait,
Regum &
Paral.*

*1. Cor. 10.
2. Cor. 4.*

Calend. Augusti, legitur ex libris Regum & Paralipom. tum quia sancti Apostoli, postquam per Aduentum sancti Spiritus induerunt virtutem ex legatur in eccl. alto, armis spiritualibus testi, ad bella spiritualia profecti sunt, quorum filii.

Iacob. 1.

*De lectione
Prou. Ecclesi.
Sap. & Ec-
clesiastici.*

*De lectione
ex libris Mac-
cabaeorum.*

*1. Cor. 10.
2. Cor. 4.*

scimus, quod qui suscitauit Iesum, & nos cum Iesu suscitabit. Unde fit, ut facilè propter Christum vitam contemnamus. Deinde, quia qui passiones in huiusmodi bellis ac pugnis vincunt, iij sunt, qui expulsis virtijs, virtutes comparant. idcirco post lectionem ex libris Regum & Paralipon, sequitur à prima Dominica Aug. usque ad Calend. Septemb. lectio ex libris Prouerb. Ecclesiaste, Sap. Ecclesiastico, qui panaretos à beato Hierony. dictus est, id est, de omni virtute liber, cuiusmodi sunt superiores libri Salomonis. Preterea, quia ut simus perfecti & integri, in nullo deficientes, præcipit beatus Iacobus, ut patientia opus perfectum habeat: ob hanc causam commodè adhibetur à Dominica prima Septemb. usque ad Calend. Octob. lectio Job, Tobiae, Esther, & Esdræ: quod in his libris exempla perpersionis malorum & tolerantia, ac diuinæ tandem opis & liberationis continantur. Denique quia vniuersa scripturæ sanctæ lectio eodem demum spectat, ut ab ea docti, & exemplis patientia ab eadem instructi, ac spe futuræ vitae fulti, paratisimus ad repugnandum peccato usque ad sanguinem, si opus sit, idcirco extrema lectio scripturæ sanctæ, à Calend. Octobris usque ad Calend. Novemb. ex libris Maccabaeorum sumitur: quod in his libris ingentia illa pericula narrentur, quibus se Hebrei pro legibus patriis obiecerunt: ac mors septem fratrum & matris, quam fortissimis animis, nè legem Dei violarent, sustinuerunt. Hactenq; de obseruatione temporum ad lectiōnem scripturarum in Ecclesia, quam quidem obseruationem cùm præsca Ecclesiarum consuetudo defendat, & ratio ei patrocinetur, sati s; eorum impiam temeritatem redarguit, qui omnem dierum ac temporum obseruationem, tanquam ad seruitutem veteris legis pertinentem, ex ecclesia ejiciunt: ut Magdeburgens, facere conantur. Hactenq; de obseruatione paschali,

paschali, & de aliorum dierum, ad iejunia & lectiones scripturarum in eccllesia, obseruatione.

Responsio ad accusationem epistola Aniceti: de radendo caput Clericis in modum sphæræ: & de propria ratione tonsuræ: & quod tonsura non pertineat ad traditionem hominum, quam Apostolus in epistola ad Colos. damnat: sed ad traditionem hominum secundum Christum, quam probat. Et de exemplis traditionis hominum, quam damnat. & inter multiplices rationes & Theorias tonsuræ Christianorum, quæ sit propria ratio eius in Clericis.

Cap. 19,

Accusant postremò Magdeburgenses in episto. Aniceti, quod iubeat Clericis radere caput in modum sphæræ. Hac enim accusatione existimârunt posse authoritatem detrahere toti epistole, in qua de ordinatione episcoporum continetur, & de Patriarchis constitutis à sanctis Apostolis, & de episcoporum iudicijs, secundum traditionem Apostolicam Romano Pontifici reseruatis, quæ quo sunt grauiora, quam illud de tonsione capitis, tanto sunt istis odiosiora. Sed videamus paulisper, quid isti de tonsura capitis Clericorum obijciant, & quid Pontifex Anicetus statuat: ac causam cum causa conferamus, si forte errorem agnoscant. hanc enim constitutionem Magdeburgenses ad traditiones humanas, & ad corruptionem doctrinæ de libertate Christiana, & ad laqueos conscientiæ pertinere dicunt, ac quod caput multa, ad quæ iam suis locis responsum est, similiter retulerunt: vt hoc deinceps, ad quod ordine respondemus, referunt. ac primum quidem illud repræhēsores istos meminisse hic oportebat, quod beatus August. lib. 2. de doctrina Christiana scripsit, commoda & necessaria hominum cum hominibus instituta esse, quæcumque in habitu & cultu corporis, ad sexus vel honores discernendos differentia placuit. Quarè quī hoc de raso capite Clericorum repræhenderunt, si rationi locum deditissent, hoc docere debebant, neque commodum esse, neq; necessarium ad discernendum eorum honorem & gradum à laicis: quod cūm non fecerint, quia neque potuerunt, sat̄is hoc eos calumniæ conuinicit. sed recitemus, quæ Pontifex Anicetus ad episcopos Galliæ scripsit. Prohibete, inquit, fratres, per vniuersas regionum vestiarum ecclesias, vt Clerici, qui laicis & simplicibus, virtutis, honestatis, pudicitiæ & grauitatis exemplar esse debent, ac seipsoſ tanquam signum purioris vitæ, rudioribus ad imitationem prudenter exhibere, iuxta Apostolum, comam nō nutritiant, sed desuper caput in modum sphæræ radant. deinde subiungit causam, quia sicut, inquit, discreti debent esse in conuersatione, ita & in tonsura & omni habitu discreti debent apparere. posteā subiungit. Hæc vobis, fratres, vt petitis, custodienda mittimus, & custodire præcipimus. Haec-

^{1. Cor. II.}

G g g nūs

nus Anicetus. Intellexerant ergo episcopi Gallia jam inde à principio, quām esset necessarium, quo clerci omnes honestiū & innocentius viuerent, essentq; (quod maximē episopis ac presbyteris conuenit) exemplum

I. Tim. 4. fidelium, sicut Apostolus ad Timotheum scriptit, in cōuersatione, in charitate, in fide, in castitate: quām necessarium, inquam, esset, vt habitu à laicis discreti essent, id est, vt esset talis vniuersushabitus, qui clercos Deo propriè dedicatos, & mini sterio eius adscriptos deceret, quo semper & omni loco admonerentur, vt sicut eorum cultus & habitus differt à cultu laicorum, quin negocij & curis huius mundi implicantur, & cogitant quę mundi sunt, quoniodō placeant vxoribus: sic quoq; vita & conuersatio clericorum non esset qualis secularium, sed multo religiosior & honestior, vt ministros sanctæ ecclesiæ deceat. Cūm igitur non nutritre comam omnibus etiam laicis conueniat, secundūm Apostolum, ipsa etiam natura docente, turpe esse nutritre comam, (quod enim in lege, quę velamen habebat, quo usquè veniret Christus finis legis, & summa omnis voti, Nazarii comam fine ignominia iussu Dei nutritiebant, donèc completeretur votum, vmbra erat futurorum) consentaneum rationi fuit, & diuinè institutum, vt reuelata veritate per euangelium, clerci non solùm non nutritrent comam, quod laicorum quoquè est, vt dixi, sed paulūm etiam in summa parte capitis raderent, vt potè supra gradum laicorum positi: ita vt non solùm orent aperto capite, quod laici quoquè secundūm Apostolum facere debent, sed etiam aliquantulum raso, quod quidem nec in alia parte capitis, nec alia forma decentiū & aptiū fieri potuit, quām in modum sphæræ. Etenim si vir, secundūm Apostolum, nō debet velare caput suum: quia, inquit, imago & gloria Dei est, & eadē ratione non debet nutritre comam, quia nutritre comam, est quoddam velare, cūm debeat clericus propter gratiam, quę data est illi per impositionem manus, studere, vt sit magis expressa imago & maior gloria Dei, id est, vt sit illi magis subiectus. hoc enim pertinet ad gloriam Dei, vt hoc loco Photius Conitancinopolitanus in scholijs Pauli interpretatus est. Nihil ergo neque rationi, neque naturæ, neque scripturæ accommodatus, neque congruentius institui potuit, quām vt clerci non solùm non nutritrent comam, quod laicis quoquè prohibitum est, sed insuper modicum etiam capit is summo, decora rotunditate raderent ad recordationem maioris subiectionis, quam Deo pro dignatione maioris gradus debent, vt iam quod significat impositione manus, per quam datur gratia hierarchicè ordinatis. significat enim, vt tradit diuinus Dionysius, esse eos specialiter sub manu Dei protegente, à quo donum accepterunt, & cui subiecti in omni ministerio ecclastico, & omni actione tāquām duci esse debent: Hoc, inquā, ipsum significet illa tonsura parua rotunda in vertice capitis, vbi manus imponuntur in ordinatione. sic etiam Nicena synodus secunda intellexisse videretur, cūm capite 14. prohibuit, nō essent in ecclesia lectors, qui sine impositione manus tonsuram habe-

*Quid come
Nazareorū
significaret.*

*Photius Con
stantinop.*

*Dionysius
Areopag.*

*Nicena Syn
odus 2.*

rent, quāsi esset tonsura index impositionis manū, vt in quo non esset impositione manū, tonsura esse non posset. Sed reuertamus ad Paulum, & videamus, postquam præcepit viris non nutrire comam, & orare in ecclesia aperto capite, & mulieribus velato, quid ad persuadendum subiunxerit: Si quis est, inquit, contentiosus, nos talem consuetudinem non habemus, nec ecclesia Dei: satis valida, inquit Theodoretus, ratio ad permouendos acflectendos etiam pugnacissimos, & cōtentio[n]is studiosissimos. ait enim non solū sibi hoc videri, sed omnibus ecclesijs Dei. Idem nos nunc ex emplo Pauli vobis Magdeburg. & cæteris omnibus Luteranis responde[m]us, si pergitis contentiosi esse, & huiusmodi tonsuras clericorum tolle[re] & improbare, Nos talem consuetudinem nō habemus, nec ecclesia Dei. Magd. si per Lustrate ecclesias Hispaniarum & Galliarum, immo totius Occidentis, ac gant tonsuras vestre etiam nationis, quas hodiè in Germania catholici habent tali clericorum habitu & tonsura, quali easip[s]as ecclesias Patres ac maiores vestri, à probare. quorum fide recessistis, habuerunt. An si leuis fuisset, ac non potius grauissima h[ec] ratio consuetudinis ecclesiarum, eam Apostolus spiritum Dei habens, ad retundendam contradicentium pertinaciam de coma viris non nutrienda, produxisset? quero, vndē Galli consuetudinē acceperūt, quam hodiè in radenda summa parte capit[is] in modum sphæræ omnes, qui impositionem manū in ordinatione acceperunt, religiosè & ecclesiasticè seruant? vndē, inquam, nisi à sancto Aniceto martyre & Pontifice, cuius epistola vsque in hodiernum diem seruata est? in quam quidem tunc fortassis aliquid ad obijciendū habere videremini, si quod in ea sanctus Pontifex Episcopis Galliæ scripsit & iussit de distinguendo habitu clericorum à laicis, sicut ijdem Episcopi, vt ex ipsa epistola perspici potest, petierant, & de radendo insupèr caput in modum sphæræ, vsque in hodiernum diem non omnes summa religione seruarent. Quòd si hanc constitutionem, cum ratione alioqui, & natura, ac scriptura, vt do cui, congruentem: quia tamen non sit in scriptura sancta, reiicitis, & vbi scriptu[s] sit, vt radatur caput, quæritis: ego vicissim quero, vbi scriptu[s] sit, vt non radatur: sic enim antiquissimus author & acerrimus traditionū defensor Tertullianus, in lib. de corona militis, ab ijs, qui querebant, vbi scriptu[s] esset, vt nō coronemur more Gentilium, quæ erat quoq[ue] Apostolica traditio: rursus item querit, vbi scriptum sit, vt coronemur? expostulantes enim, inquit, scripturæ patrocinium in parte diuersa, præiudicant suę quoq[ue] parti, scripturæ patrocinium adesse debere. Nā si idē dicitur coronari licere, aut in hac quæstione licere non radi clericos, quia scriptura nō prohibeat: equè, inquit, retor quebitur, idē coronari non licere, & in nostra quæstione, licere radi, quia scriptura non iubet coronari, sicut neque iubet non radi. Quid, inquit, faciet disciplina? an vtrunque reiicit, quāsi neutrum præceptum sit? sed, quod non prohibetur, vltro permisum est: immo prohibetur, quod non vltro est permisum, & quandiu per hanc lineam serram reciprocabimus,